
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 B  -  E . Q .  G e s t i o n e  d e l  P e r s o n a l e / A m m i n i s t r a t o r i  -  A c q u i s t o  B e n i  e  
S e r v i z i  d i  c a r a t t e r e  g e n e r a l e  -  T r a s p a r e n z a  -  P a r i  O p p o r t u n i t a '  -  D i f f e r e n z e  

e  D i r i t t i  U m a n i  
 
 

------------------------------------------- 
N°   387   del   13/09/2024 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Fornitura terminali rilevazione presenze del personale. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 
articolo 50 decreto legislativo 36/2023 alla società SISCOM s.p.a ed impegno di spesa per € 
2.200,00 - CIG B303A9BF5E 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Fornitura terminali rilevazione presenze del personale. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 
articolo 50 decreto legislativo 36/2023 alla società SISCOM s.p.a ed impegno di spesa per € 
2.200,00 - CIG B303A9BF5E 

 
AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 

SERVIZIO 1B - E.Q. Gestione del Personale/Amministratori - Acquisto Beni e Servizi di carattere generale - 
Trasparenza - Pari Opportunita' - Differenze e Diritti Umani 

IL RESPONSABILE 
Dott.ssa Egizia Ortolani 

 
Premesso che l’attuale sistema di rilevazioni presenze dell’Ente conta due terminali forniti dalla ditta 
Selesta Ingegneria spa, posti uno nel Palazzo Comunale e l’altro nella palazzina dei Vigili.  
 
Rilevato che il rilevatore presso il Palazzo Comunale dovrebbe essere sostituito in quanto, a causa 
dell’usura, non sempre rileva il passaggio dei badge assegnati ai dipendenti; 
 
Rilevato inoltre che anche il software in uso dai rivelatori in questione è datato, risultando incompatibile 
con le versioni più attuali dei sistemi operativi del computer in dotazione presso il Servizio Personale. 
 
Considerato che la società Siscom, fornitrice del software Mercurio - gestione dei dipendenti, propone un 
collegamento automatico e istantaneo tra i propri terminali di rilevamento presenze e il gestionale, e che 
renderebbe più efficiente la gestione delle timbrature; 
 
Vista l’offerta economia trasmessa della stessa società Siscom spa, prot. 13671/2024, relativa alla fornitura 
di n. 2 terminali di rilevazioni presenze e relativi badge, come di seguito dettagliati:  
 

OFFERTA SISCOM PROT. 13671/2024 SPESA 
ESCLUSA IVA  

IVA SPESA 
COMPLESSIVA 

 
n. 2 RILEVATORI AXESS TMC 
 

- Display touch screen 4,32 272x480 
- Collegamento remoto all’ applicazione di 

rilevazione presenze 
- Funzionamento online: trasferimento di 

timbrature ed eventi in tempo reale ad un 
server HTTPS 

- Memoria: USD interna (industrial, 4 GB) 
in dotazione 

n. 40 badge 
 
Spesa impianto inziale e spese di trasporto 
 

 
 
 
 
 

€ 1803,28  

 
 
 
 
 
€ 396,72 

 
 
 

 
 

€ 2.200,00 

 
Accertata la congruità economica dell’offerta e valutata positivamente l’attività già svolta dalla suddetta 
società a favore del comune di Druento; 
 
Ritenuto, pertanto, provvedere ad affidare alla Società SISCOM SPA., con sede in Cervere in Via Adua 4, le 
forniture di cui sopra a fronte di una spesa di € 1.803,27 oltre I.V.A. 22% e così per complessivi € 2.200,00. 
 
Rilevato che l’affidamento di cui si tratta: 
 
- ha valore inferiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14 D.Lgs. 36/2023; 
- risulta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 48, comma 2, D.Lgs. 36/2023, privo di interesse 
transfrontaliero certo, sia in considerazione dell’importo che dell’area geografica di esecuzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ha valore inferiore ad € 140.000,00 e pertanto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lettera 
b), e dell’art. 62, comma 1, D.Lgs. 36/2023, può essere oggetto di affidamento diretto; 
- ha valore inferiore ad € 40.000,00 e pertanto è soggetto a verifica dei requisiti mediante dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà dell’operatore ed è esente sia da imposta di bollo ai sensi dell’art. 18, comma 
10, D.Lgs. 36/2023 che da contributo a favore di ANAC di cui alla deliberazione ANAC n. 621 del 
20/12/2022; 
- è ampiamente accessibile a microimprese e piccole e medie imprese; 
- è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge 13/08/2010 n. 136. 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore mediante acquisizione di DURC protocollo INPS n. 
41192684 richiesto il 03/06/2024 con scadenza validità 01/10/2024. 
 
Dato atto che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito, attraverso la piattaforma PCP, il CIG 
B303A9BF5E 
 
Individuato lo scrivente quale responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023. 
 
Dato atto, secondo quanto previsto dall’art. 16 D.Lgs. 36/2023, dall’art. 6bis Legge n. 241/1990, dell’art. 6 
DPR 62/2013 e dell’art. 6 del vigente Codice di comportamento del Comune di Druento che, con 
riferimento all’affidamento di cui trattasi, lo scrivente non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Visto il Determinazione Dirigenziale n. 265 del 31/05/2024   
 

DETERMINA 
 

Di affidare, come meglio descritto in premessa, alla Società SISCOM SPA., con sede in Cervere in Via Adua 4, 
le forniture di cui sopra a fronte di una spesa di € 1.803,27 oltre I.V.A. 22% e così per complessivi € 
2.200,00: 
 

OFFERTA SISCOM PROT. 13671/2024 SPESA 
ESCLUSA IVA  

IVA SPESA 
COMPLESSIVA 

n. 2 RILEVATORI AXESS TMC 
 

- Display touch screen 4,32 272x480 
- Collegamento remoto all’ applicazione di 

rilevazione presenze 
- Funzionamento online: trasferimento di 

timbrature ed eventi in tempo reale ad un 
server HTTPS 

- Memoria: USD interna (industrial, 4 GB) 
in dotazione 

n. 40 badge 
Spesa impianto inziale e spese di trasporto 
 

 
 
 
 
 

€ 1803,28  

 
 
 
 
 
€ 396,72 

 
 
 

 
 

€ 2.200,00 

Di dare atto che:  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il CIG è: B303A9BF5E. 
- si è provveduto a richiedere il DURC e che lo stesso risulta regolare alla data di redazione del 

presente atto (scadenza 01.10.2024).  
- la suddetta Ditta è obbligata, pena l’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, all’assunzione 

a proprio carico della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 
agosto 2010; è fatto altresì obbligo all’appaltatore di inserire, nei contratti eventualmente 
sottoscritti con subappaltatori e subcontraenti della filiera di imprese interessate ai lavori, 
un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

 
Di autorizzare i conseguenti impegni di spesa a favore della società SISCOM spa per un importo complessivo 
di € 2.200,00 Iva compresa, con imputazione in base alla esigibilità prevista entro il 31/12/2024 delle 
relative forniture, sull’esercizio 2024 del sui seguenti capitoli del PEG 2024/2026: 
 

cap./art. PEG 2024/2026 Impegno esercizio 2024 
5970/1/1  € 2.200,00 
Totale  € 2.200,00 

 
Dato attestare, secondo quanto previsto dall’art. 16 D.Lgs. 36/2023, dall’art. 6bis Legge n. 241/1990, 
dell’art. 6 DPR 62/2013 e dell’art. 6 del vigente Codice di comportamento del Comune di Druento che, con 
riferimento all’affidamento di cui trattasi, lo scrivente non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale. 
 
 
 
Druento, 13/09/2024 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1B - E.Q. Gestione del Personale/Amministratori - Acquisto Beni e Servizi di carattere 

generale - Trasparenza - Pari Opportunita' - Differenze e Diritti Umani 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to   Dott.ssa Egizia Ortolani 

 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


